Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

3 De speciebus siuinationis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

Quod autem prohibitions omnes de his sic sint intelligenda, ma-
nifestare, in quantum vanas, aut superstitiones, aut alias mala, ma-
nifestantur ex quatuor. Primo, ex studio doctorum ad discernen-
dum ad quid alia, somnia, animalia motus &c. sunt virtutia secun-
dum naturam: & ad quid non, concludendo quid utrū est secun-
dum quid sunt ex

natura virtus, non est
peccatum. Si enim
est malum aliqua,
quia prohibita, non
exponere, non
operari, non
textus, qui ha-
bitatur in Deuteris
capit. per tota
quæstiones dominationem,
incitationem, vel
superstitionem affec-
tando, hec spectare
ad ritum paganorum,
culicam, vel loci-
eum demonum infi-
xum. Terzio, ex
hoc quid ius dimi-
nuit in hac materia,
Deut. 18. Non inque-
nitur in te, qui ob-
serueris somnia, & au-
gumenta exponuntur fe-
cundum dictam glo-
riam i. vana, aut su-
perstitionis. Multo
ego magis ius huma-
num, voi alter non
exponit, interpretar-
tur istud. Quartò,
ex hoc quid Apost.
Galat. 4. non dixit,
obedientibus tem-
ponum, quid in eis
in eis laborauerat,
sed dixit, Timo-
thae in vanum in vo-
bis laborauerim, si-
gnificans te timere,
ne tempora a perfici-
re obseruerent:
& sic in vanum in eis
laboraret, ut etiam
august. exponit, ut habeat 26. quæstio 7. cap. Quis existimat,
Hoc enim modo timet Ecclesia ne ad superstitiones filii sui de-
cident, horret, damnat, punitive haec, non inciendo laqueum
vane, sed prohibito que malam sunt, & monendo ne eis
causa in huiusmodi se implicant, ne pavilium declient in perni-
cacia. Et si christianis intelligenter colistudinum gradus fuerit (qua-
diu facti confortes naturæ acti sunt in membra Christi, &
dum eis omnibus praefite naturalibus, & demonibus, iuxta
Dominum promissionem Marc. v. l. ubi dicitur. Sicut autem eos
qui crediderint, haec sequentur &c.) neque a signis coeli, neque
ab aliis quæ gentes, quo homines non christianis timent, metue-
re fibi, sed christianis virtute super omnia sciops agerent,
suscitantes omnia calcantes.

Ad objectiones autem in oppositum allatas, in principio du-
ctum pater responso: quia loquuntur de inquisitionibus illis,
quæstionis vanæ sunt, & infra vanitatem sunt, excepta ultima
confirmatione, ad quam dicitur, quid non est eadem ratio de
domino rei temporalis, & de cognitione: quoniam causa for-
matus ex conuentione hominum posset esse utilis ad transla-
tionem dominij, ut patet in ludis fortunæ, & in fortibus di-
uisi. Non subest autem humana voluntati, quid calus for-
tutus sit vallis ad cognitionem occulorum: & ideo argumen-
tum non valeat.

¶ Gratianus autem in oppositum allatus verificatur quo ad
monitionem Ecclesie, ut diximus, & quo ad celsitanem in-
quisitionis per fortis non vanas, sed a Deo olim probatas pro-
portionationem in hoc articulo ad tertium ab auctore assignatam
ex differentia inter legem novam, & veterem: Quamvis fuerit
estimata alia ratio, scilicet proritas illius populaj idolastram, in
qua videbant responsum dari gentilibus. Vnde Saul cum non ha-
buerit à Deo responsum, ad Pytho se conseruit inquisitionem, 1.
Regum 18.

In responso ad primum, & secundum eiusdem 2. art. nota,
quod diuinatio, licet subiecta sit in intellectu, in quo est tam

A inquisitio, quam cognitio, siue debite siue indebet habeatur,
qua tam en includit ordinem ad voluntatem, cuius est uti pa-
cto cum demonijs: ideo author ex hac parte ponit ipsam specie
esse superstitionis, quæ virtutum in voluntate est, sicut religio est
virtus in voluntate. Et licet uti pacto demonis, absolute loquen-
do, videatur ad so-

ciatem, & non ad
cultum spectare, ac
per hoc diuinatio-
nem non esse spe-
ciem superstitionis,
cuius est exhibere cul-
tum creature &c. Si
tamen diligenter at-
tendamus, quid ratione
& ideo non est in noua lege ali-

huiusmodi diuinatio pertinet
ad cultum demonum, inquit ali-
quis utitur quodam pacto tacito,
vel expresso cum demonibus.

Ad tertium dicendum, quid
in noua lege mēs hominis ar-
etur a temporalium sollicitudine
& ideo non est in noua lege ali-

quid in institutum ad præcognitio-
nem futurorum eventuum de
temporalibus rebus. In veteri au-
tem lege, que promittebat terre-
na, erant consultationes futu-
ris ad religionem pertinentibus.

Vnde dicitur Ia. 8. Et cum dix-
irent ad vos, Querite a Pythoib,
& a diuinis, qui strident incanta-
tionibus suis, subdit quasi respō-
sionem: Numquid non populus a
Deo suo requiri uisio[n]e p[ro] ui-
uis, & mortuis? Fuerunt in no-
uo testamēto etiam aliqui p[ro]phe-
ti spiritu[m] habentes, qui multa
defuturis eventibus prædicterūt.

ARTICVLVS. III.

Vtrum sit determinare plures diuinatio-
nibus species.

AD TERTIVM sic proceditur.
Videtur q[ua]n[tu]m sit deter-
minare plures diuinationis spe-
cies. Vbi n[on] est una[r]ē peccādi, nō
videtur plures esse peccati spe-
cies, sed in omni diuinatione est

Denes quid distinguuntur expressa & tacita invocatione demonis, si-
cili penes intentionem hominis, quam intellige dupliciter ha-
beri pro expressa. Primo, cum invocat demonem. Secun-
do, cum aliquid facit quod sit ex diaboli virtute operari, ut
facti incantatores. Vtrique namque ex presso demonem in-
vocant ex intentione, verbo, vel facto. Et tunc interuenit
pactum factum, & si non cum illo homine, factum tamen
cum aliquo alio, qui assistet illis, operibus ostendendo, vel
operando. Tertie autem invocatio demonum, tunc folium
modo est, quando aliquis talibus fe[m]e implicas, ut dignus
sit demonem ie[m] innescare, quāmvis hoc sit præter in-
tentionem talis hominis, ut in multis enumeratis in litera-
bus habes.

¶ In eod. artic. circa apparitiones demonum nota, quid quin-
que modis contingunt huiusmodi visiones: Tribus secundum
fenestræ extiores, & duabus secundum intiores. Contin-
git siquidem exterius à demoni indui, primo verum cor-
pus alunde acceptum, vt cum venia feme, uestem, &
huiusmodi, obiecto, aut tunc formatum comiscendo natu-
ralia actua, & passiva, vt serpentes factos per magos Pha-
raonis, Exod. 7. & uolucres factos loco locorum Diomedis
submersorum, vt Aug[ustus] dicit 12. de ciuitate Dei. Contingit
secundo non verum corpus, sed similitudinem aliquam corpo-
ream offerre exigerius, ex naturalium tamen operatione concur-
gentem, vt August. dicit ibidem de Archadibus, & locis Ulyssi.
Et in phialis aqua, vel polito corpore apparent quando-
que similitudines quædam a damone procuratae, sicut ad hu-
iustinodis invocant. Et frequenter accidit, cum demones in al-
fumbris corporibus humanis apparent vigilantibus, conuerstantur
cum eis familiariter colloquentes, & concubentes, quando-
que etiam munera vera afferentes cistera. Non enim habent
veras carnes, & uera offa, nec membra: sed carnis, & mem-
brorum similiudinem non solum visibil[em], sed palpabile, & solidâ
ita ut sentiantur tanquam humanae personæ, ut a multis fide di-

Secunda Secunda S.Thoma. GG 3 gni

QVAEST. XCV.

gnis ex propria experientia narrantibus audiuntur. In duabus tamen deficere ab humanis concepi corporibus. Primo, in temperamento carnis, Nam confessus est ipse mendacij pater: cum eius caro quasi glacialis molestia efficit tactum humanum carnis, se non posse melius facere. Non potest enim sic commiscere natura abesse vera generatione hominis, ut carnem humana efficiat. Et simili ratione non potest semper humanum efficer propter perfectionem horum, & similius effectuum requiriunt propria naturalia actua perfecta. & ex hoc patet, quod verissimum est, quod Christus post relatu[m] omnem dixit, Palpare, & videte, quia spiritus, seu demonium, carnem, & ossa non habet. Ioan. 20. & Luc. 11. Secundo, in declaratione tactus, & concubitus. Est enim tantum perfonarum humanarum commissio naturalis delectabilior, quanto uenit superexcedi verisimili. Et hae sunt dicta & pro declaratione veritatis, & pro confutatione lapientium in oculis suis negantium demones, qui si Ecclesia non credunt, accipiunt fidei christiana teatimoniū vel ab hoīe. Ex eisdem namque cognoui, quod volunt demones personas has fidem Christi refinquare. Quorū hoc, si fides Christi demoni non disiplinaret? Neque somnia, aut extases, aut subita, momentanea aliqua, sed diurnas familiaritates, sicut inter homines sensibiliter cū effectibus sensibilibus non vetularum, non infenatarum, aut malenconiarum, ut aiunt, personarum, narrō. Sed quia habent Moyson, & prophetas, & scriptum est, quod fides donum Dei est, non hominum voluntatis: & non est volentis: neque currentis, sed mitterentis Dei: ideo &c.

v natio peccandi, quia f. vtitur aliquis paclō daemonum ad cognoscendum futura. ergo diuinationis nō sunt plures species.

¶ 2 Præt. Actus humanus specie fortitudi ex fine, vt supra * habitu est: sed omnis diuinationis ordinatur ad vniū finē, ad prænuntiationem futurorum. ergo omnis diuinationis est vniū speciei.

¶ 3 Præt. Signa non diuersificat speciem peccati. Sive enim aliquis detrahatur verbis, vel scripto, vel nutu, est eadem species peccati: sed diuinationes non videtur differre, nisi secundum diuersa signa, ex quibus accipitur præcognitionis futurorum. ergo non sunt diuersae diuinationis species.

Sed contra est, quod * Isido. in lib. Ethymol. enumerat diuersas species diuinationis.

RESPON. Dicendum, quod siicut dictum est, omnis diuinationis vtitur ad præcognitionem futuri eventus aliquo daemonum consilio, vel auxilio *. Quod quidem vel expresse imploratur, vel præter intentionem hominis se occulte dæmoni ingerit ad pñutiādū futura quædā, q[uod] hominibus sunt ignota, eis aut cognita p[ro] modos, de quibus in primo dictu est. Demones aut expressè inuocati, solent futura prænuntiare multipliciter. Quandoq[ue] quidē præstigiosis quibusdā apparitionibus le aspectui, & auditui homini ingerentes ad pñutiādū futura: & haec species uocatur præstigiū, ex eo q[uod] oculi hominum perlitiguntur. Quandoque autem per somnia: & haec uocatur diuinationis soniorū. Quadoq[ue] verò per mortuorum aliquorū apparitionem, vel locutionem: & haec species uocatur nigromantia, quia vt dicit * Isid. in lib. Ethymol. Nigrum græce mortuus, mantia verò diuinationis nuncupatur: quia quibusdam præcantationibus exhibito sanguine, videntur resuscitati mortui diuinarū, & ad interrogata respondere. Quandoq[ue] verò futura prænuntiat per homines viuos, sicut in arreptijs patet. Et haec diuinationis est per Pytones. Et vt * Isido. dicit: Pytones a Pytone Apolline sunt dicti, qui dicebatur esse author diuinandi. Quandoque verò futura prænuntiant per alias figurās, uel signa, quæ in rebus inanimatis apparent, quæ quidem si apparent in aliquo corpore terrestri, puta, in ligno, uel ferro, uel lapide polito, uocatur geomantia: si autem in aqua hydromantia: si autem in aere, arcomantia: si autem in igne, pyromantia: si autem in uisceribus animalium immolatorum in aris demonum, vocatur aruspiciū. Diuinationis tem quæ fit absque expressa demonum inuocatione, in duo genera diuiditur, quorum primum est, quando ad prænuntiadū futura aliquid consideramus in dispositionibus aliquorum rerum. Et si quidem aliquis conetur futura præmoltice ex consideratione situs, & motus siderum, hoc pertinet ad astrologos, qui & geneticiadū cūtūr, proper natum considerationes dierum. Si vero per motus, uel uoces auium, seu quorumcumque animalium, ut per sternutaciones hominum, uel membrorum saltus, hoc pertinet generaliter ad augurium, quod dicitur a gariet auium, siicut auspiciū ab inspektione auium, quorum primum pertinet ad aures, secundum ad oculos. In auiibus enim huiusmodi præcipue considerari solet. Si uero huiusmodi consideratio fiat circa uera homini abgue intentione dicta, qua quis retinet ad futurum, quod uult prenoscere, hoc uocatur omen. Et sicut Valerius Maximus * dicit, omnium obseruatio aliquo contractu religioni annexa est: quoniam non fortuito motu, sed diuina prouidentia confitare creditur, que fecit: ut Romanis delberantibus uerum ad alium locum migrarent, forte co tempore centurio quidam exclamauit. Signifer, statue signum, hic optime manebimus: quam uobis auditam præomine accepimus, transfundi consilium emitentes. Si autem consideratur aliqa dispositiones figurarum in aliquibus corporibus uisitantes, erit alia diuinationis species. Nam ex lineamentis manus consideratis diuinationis forma, chiromantia uocatur, quia diuinationis manus. Chirocam græce dicitur manus. Diuinationis uero ex quibusdam signis in ipsis talia aliuicu[m] animalis apparet, spartianitia uocatur.

Ad secundum autem diuinationis genus, quod est sine expressa demonum inuocatione, pertinet diuinationis quæ fit ex consideratione eorum quæ euidentur quibusdam, quæ ab hominibus serio sunt ad aliquid occulatum, per protractionem punctorum, sive geomantia: sive per considerationem prouenient ex plumbo liquido, sive ex quibusdam schedulis figura-

¶ 2, art. 2,
¶ 1, 2, q. 1,
3,

Lib. 8. cap. 9.

Az. præc.

Alias peti-
tiones.

¶ 37. art. 3.

Lib. 8. cap. 9.
parum, ante
medium.

Lib. 8. Ethy-
cap. 9. a me-
dio.

parvissime videatur accidere: siue quacumque alia causa alienatio a sensibus contingat, vel sine alienatione a sensibus operatur demon in homine, quemadmodum ex infinitate accidit phreneticis, & audiunt que non sunt. Facit autem demon hanc oī innus in sensibus, componendo humores spiritus, componendo durescere, & diffusare habens ab auctore in quantum de malo, p. 95. que est de demonibus.

In eod. art. 3. q. 95. circa duo reliqua genera diuinacionis, ybi non expressè innotescit demon, aduertere, quod quia hinc non habet, nisi dani non habent, ut illud enumeratis in littera esse illicitum, & superflitionis specimen, & diminutio loquuntur, indebat ut vituperationem diuinacionis, non potes hinc damnaire ista, nisi quarens diuinacionem tunc opera, ac hoc si aliqua honestum finit, quae possint alterfieri, quam diuinacione, confiteat, & linguit, & dilucet prius singulari modis fieri possit, inter quam diuinacionis opera, ab illo, & tolerabili intentione facta. Et licet hoc difficile sit, conobor pro viribus illius efficer non excedere terminos mortales, in singulis artificiis cuncta tangendo.

In responsionibus argumentorum auctore, quod auctore potest diuinacionis non diffinit ex parte intellectus qua facili ex ea diuinis principiis formalibus adiunctorum, nec ad aliis vniuersitatis specie confitimus principia procedere, puta, ex linearibus, ex vocibus, & fortibus, &c. Hoc enim adiunctum reducitur, nec refolumur in aliquam principia specifica, sed generalia, aut analogia, iuxta locum contenientiam. Et quoniam formalium principiorum diuersitas inferit formalē diuersitatem obiectorum, ideo auctor in response ad secundum, diuinatio formalē obiectorum cū dixisset, pbaut eā in response ad tertium ex diuersitate principiorum. Non ergo intelligas in impositione ad secundum, per diuersas materias rerum, in quibus cognitio queritur, diuersitatem rerum conquiritur, puta, cum argenti, vel vestis, &c. sed diuersitatem declaratam in corpore articuli, puta, in terra, in linceis, in vocibus &c.

¶ Super Questionis nonage simae quinta. Articulum quartum.

¶ Mart. 4. euident 95. q. primò declarandi sum termini: deinde dicuntur de sunt rationes conclusionis. In primis scito primo, quod licet, tam in titulo huius articuli, quam in titulo quatuor sequenti articulorum, licet absoluē comprehensum illuc quous modo, scilicet venialiter, vel mortaliiter, & non valeat argumentum. Hoc est illicitum, ergo mortale, ybi ta-

A men queritur de licito, vel illico ex suo genere, & est sermo de genere contrario virtuti necessaria ad salutem, dubium nō est, quod peccatum mortale principaliter queritur: quoniam omne sic illicium, peccatum mortale est, nisi propriū imperfectionem actus sit veniale. Et quia sic est in proposito, quoniam

de divinatione, & vniuersaliter de speciebus superflitionis est quæstio, & superflatio vitium est genitum, contrarium religioni necessaria ad

salutem æternam: ideo

¶ artic. 1. cor.

¶ cum inquiritur, &

¶ artic. 3. cont. c.

¶ principali responsa

¶ 154.

AD QVARTVM sic procedit. Vñ q̄ diuinatio, quæ fit per innotescit demonum, non sit illicita. Christus. n. nihil illicitum cōmitit, s̄m illud. p. 2. Qui peccatum nō fecit sed Dñs à dñe interrogavit, quod tibi nomen est? qui respondit, Legio: multi enim sumus, ut habetur Marc. 5. ergo videatur, quod licet à demonib. aliquid occultum interrogare.

¶ 2 Præt. Sanctorū aīa non sauent illicite interrogantib. sed Sauli interrogati de eventu futuri bellū à inuile habente spiritu Pytonis apparuit Samuel, & ei futurū cœntrū pdixit, vt legitur. Reg. 28. ergo diuinatio, quæ fit per interrogacionem à demonibus, non est illicita.

¶ 3 Præt. Licitum esse vñ, veritate ab aliquo scienti inquirere quā vtile est scire: sed qñq; utili est sciri aliqua occulta, q̄ per demones scire possunt, sicut appearat in iuentione furtorum. ergo diuinatio, quæ fit per innotescit demonum, non est illicita.

SED contra est, quod dicitur Deut. 18. Non inueniatur in te qui Ariolos scīficietur, neque Pytones consulat.

RESPON. Dicendum, q̄ oīs diuinatio, q̄ fit p̄ innotescit demonū, est illicita dupli cōrone, quarū prima sumit ex parte principiū diuinacionis, quod. I. est pactum exp̄esse cū demone initium per ipsam demoni innotescitū, & hoc est oīno illicitum. Vnde contra quosdam dī. II. 28. Dixisti, percutimis factus cum morte, & cū inferno

fuit in prima ratio-

ne, cum dicit, quod scilicet est pactum exp̄esse cū demone initium per ipsam demonis innotescitū. Ex his namque subiunctis verbis, scilicet per ipsam demonis innotescitū, explaucauit in quo consideret pactum, scilicet in ipsa innotescitū: ita quod innotescitū exp̄esse, est pactum exp̄esse, & innotescitū tacita, est pactum tacitum. Constat autem quod innotescitū est aīus foīalis, ergo.

¶ Amplius in q̄ sequenti in artic. 1. ad tertium, auctoris verba sunt ista. Exquirere cognitionem faturorum a demonibus, non solum est peccatum propter hoc, quod ipsi futura non cognoscunt, sed propter societatem cum eis intam, quia etiam in proposito habet locum. Vbi clare manifestat, quod appellatione patet intelligi societatem: ita quod quando legeris pactum, vel foīus initium, intelligi societatem intam exp̄esse per innotescitū, tacite per opus, cui meritò demone īmīscit. Et bene haec nota, q̄ actus innotescitū, fuit cūcumque recursum ad dñe, et fālēm societas intā, quia est intam societas intā: cum dñe, & vocari pactū initium, fuit etiā societas intā:

Secunda Secundæ S. Thomæ. GG 4 quoniam